
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 525 DEL 19-03-2024

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE DI UN INVERTER DA 20 KW DELL'INPIANTO DELLA SCUOLA
RADICE, FACENTE PARTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA RADICE-PAPPALARDO. IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDO ALLA DITTA PANNELLI SOLARI ELETTROSOL S.R.L. CIG: B0CD44122D

 
 

  
Visti

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-         La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso che:
-        Il Comune di Castelvetrano in data 05.12.2012 ha stipulato una Convenzione con la ditta Pannelli
Solari Elettrosol S.R.L. con sede a Palermo, rappresentata dall’Ing. Vincenzo Cammarata nella qualità 
di Amministratore unico per la durata di 25 anni e per la realizzazione degli impianti fotovoltaici sulle
coperture degli edifici sede delle Scuole Pappalardo  e Radici .
-        con nota del 23/11/2023 dell’Amministratore Unico della ditta Pannelli Solari Elettrosol S.r.l.,
acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 63927 del 23.11.2023, ha comunicato  che uno degli
inverter con potenza nominale da 20 KW dell’impianto della scuola Radice in occasione di un normale
controllo di manutenzione ordinaria non risultava funzionante;
-        l’inverter è stato prelevato e portato nel laboratorio dalla ditta sopracitata per valutare se era possibile
 ripararlo;

Considerato che:
-         è risultato un guasto della scheda “madre” che comporta l’invio dell’inverter alla ditta costruttrice
con costi rilevanti e nessuna garanzia sulla possibilità della riparazione;
-         l’impianto gode della tariffa incentivante per ulteriore 9 anni, è più opportuno sostituire l’inverter con
uno nuovo avente una garanzia di 5 o 10 anni;
Visto il preventivo  presentato dalla ditta Pannelli Solari Elettrosol S.r.l.  con sede legale in viale
Sandro Pertini, n. 710, Palermo – P.Iva 05555950822,  acquisito al prot. EM n. 10 del 12/12/2023, per
l’importo complessivo di €. 5.392,38 di cui € 4.902,16 quale imponibile ed € 490,22 quale IVA al 10%
per la fornitura, collocazione e attivazione di un inverter trifase da 20 KW e per lo smontaggio, trasporto e
smaltimento di quello non funzionante;
Rilevato che per il predetto importo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma trienn

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



ale dei lavori pubblici di cui al Dlgs n. 36/2023;
Visto il DURC emesso dall’INAIL  con validità fino al 11.07.2024 dal quale si evince che la ditta è in
regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Rilevato che l’Amministratore unico della ditta Pannelli Solari Elettrosol S.r.l. (Ing. Cammarata
Vincenzo) in data 12.12.2023, ha sottoscritto:

-          il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679;
-          la dichiarazioni di  tracciabilità dei flussi finanziari;
-          La dichiarazione dell’art. 94 D.Lgs 36/2023;

Ritenuto di dover procedere all’affido diretto alla ditta Pannelli Solari Elettrosol S.r.l.  con sede legale in
viale Sandro Pertini, n. 710, Palermo – P.Iva 05555950822, per  la fornitura dell’inverter trifase da 20 KW
e lo smaltimento di quello  vecchio non funzionante;
Visto l’art. 8  della convenzione stipulata il 05.12.2012 fra il Comune di Castelvetrano e la Ditta Pannelli
Solari S.R.L dalla quale si evince che la manutenzione straordinaria dell’impianto è a carico dell’Ente;
Rilevato che :
-           con mail del 20 Dicembre 2023 è stato richiesto alla Direzione Finanziaria la disponibilità del
capitolo sul quale impegnare le suddette somme;
-           con mail di pari data la Direzione Finanziaria ha risposto che il Codice di Bilancio non offre
disponibilità;
-           con mail del 02/01/2024 è stato richiesto al responsabile della Direzione Finanziaria Capitolo e
codice di bilancio sul quale impegnare le somme  senza esito ad oggi;

Ritenuta l’urgenza di provvedere trattandosi di materia di afferente il contesto di contenimento energetico
                degli edifici pubblici comunali e per le quali risultaa attiva la suddetta convenzione;

Rilevato che con Determina N. 406 del 29/12/2023 sono state impegnate somme per manutenzioni
straordinarie da eseguire negli edifici pubblici Comunali, tra cui presso i plessi della direzione didattica
Radice-Pappalardo di cui al seguente quadro economico:

 

Ritenuto di poter variare il suddetto quadro economico per l’inserimento tra le somme in amministrazione la
spesa in argomento come da Quadro Economico che segue:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto/i
-        il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 19
2;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare gli art.50, 77 e 78; 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di
Auditing  2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/201
Dato atto che:
-            trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all’affidamento dell’appalto in oggetto;
-            l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'af
fidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze p
regresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
-             l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a co
ntrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-              

                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
APPROVARE la variazione al Q.E di cui in premessa;
AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023, alla ditta Pannelli Solari  
Elettrosol S.r.l.  con sede legale in viale Sandro Pertini, n. 710, Palermo – P.Iva 05555950822, la
manutenzione straordinaria consistente in: fornitura, collocazione, collegamenti, attivazione e
certificazione di conformità di un inverter trifase come da preventivo nel Plesso Radice della direzione
didattica Radice-Pappalardo per l’importo imponibile di  €. 4.902,16 più IVA al 10% pari ad  € 490,22
per  un totale complessivo di  € 5.392,38 di cui al preventivo aquisito al protocollo EM n.10  del
12.12.2023 ;
DARE ATTO che la spesa necessaria è esigibile come da Quadro Economico variato e le cui somme
sono state impegnate con determina n. 406 del 29/12/2023;

4.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
5.      ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
6.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a
presentazione di regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e
per la congruità del prezzo;
7.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
8.      DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n.
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.
36/2023 ed è accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di Castelvetrano;
9.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate   e
all’Albo Pretorio on line.
10.   TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, alla ditta Pannelli Solari   Elettrosol S.r.l. ;

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


